<sup>25</sup> Secondo A.M. SEELENBAG, *Ius pontificium cum iure civili coniunctum*, 161 ss., il passo di Ulpiano non attesterebbe alcun divieto di *adrogare* un liberto altrui, quanto piuttosto un auspicio, un obiettivo, un intendimento, piuttosto che un divieto tassativo. D'altra parte, prosegue la studiosa, lo stesso Ulpiano in D. 37.12.1.2 (Ulp. 45 *ad ed.*) scrive che l'*adrogatio libertorum admittenda non est* e non, piuttosto, *admissa non est*, come ci si sarebbe dovuti attendere nel caso in cui in età classica fosse stato in vigore un divieto di tal fatta. Del resto, secondo questa studiosa, gli unici organi competenti a negare l'*adrogatio* erano il collegio pontificale o la cancelleria imperiale, competenti dell'istruttoria volta ad analizzare i fatti che stavano alla base della richiesta di *adrogatio*.

Tuttavia, noi siamo convinti che il frammento attesti proprio un divieto. Il fatto che Ulpiano si esprima in termini di '*admittenda non est*' si può facilmente spiegare poiché il giurista faceva riferimento ad ipotesi negoziali astratte e non al loro concreto svolgimento; proprio per questo non troviamo alcuna contraddizione con le competenze pontificali o della cancelleria imperiale che dovevano intervenire pur sempre 'a valle', nella concreta dinamica della fattispecie negoziale la quale, peral-

D. 37.12.1.2 (Ulp. 45 *ad ed.*): *Nepos ab avo manumissus dedit se adrogandum patri suo, sive manens in potestate patris decesserit, sive manumissus diem suum obeat, solus admittetur avus ad eius successionem ex interpretatione edicti, quia perinde defert praetor bonorum possessionem, atque si ex servitute manumissus esset. Porro si hoc esset, aut non esset adrogatus, quia adrogatio liberti admittenda non est aut si obreperit patroni tamen nihilo minus ius integrum maneret.*<sup>26</sup>

Il passo<sup>27</sup> chiama in causa l'assenza di effetti pregiudizievoli nei confronti del patrono da parte dell'*adrogatio liberti* in un caso parallelo: l'ipotesi è quella di un *avus* il quale – dobbiamo congetturare, dopo avere emancipato il *filius* – manometta il *nepos*; quest'ultimo decida di farsi *adrogare* dal suo *pater* e, a questo punto, muoia.

Ecco, Ulpiano sostiene che in un caso del genere, sia che il *nepos* sia deceduto *in potestate patris*, sia che sia deceduto dopo essere stato a sua volta manomesso (cioè, emancipato) dal *pater adrogans* (morendo, quindi, da *sui iuris*), solo l'*avus manumissor* sarebbe stato ammesso alla sua successione e non il *pater adrogante*, per effetto dell'interpretazione estensiva dell'editto *si a parente quis manumissus sit* (EP<sup>3</sup> § 154): in questo editto, infatti, il pretore attribuisce al *parens manumissor* la *bonorum possessio dimidia pars* dei beni dell'emancipato, allo stesso modo dunque del patrono, al quale spetta la *dimidia pars* dei beni del liberto defunto.